2020年12月25日

各 位

太 陽 生 命 保 険 株 式 会 社

 代 表 取 締 役 社 長   副 島  直 樹

東京都中央区日本橋２丁目７番１号
(お問合せ先)広報部 TEL:03(3272)6406

Ｔ＆Ｄ保険グループの太陽生命保険株式会社（社長 副島直樹）は、一般社団法人環境金融研究機

構（ＲＩＥＦ）（*1)が実施する第 6回サステナブルファイナンス大賞において、優秀賞を受賞しまし
たのでお知らせいたします。

サステナブルファイナンス大賞は、一般社団法人環境金融研究機構（ＲＩＥＦ）が、日本のグリー

ン＆サステナブルファイナンスの分野で目覚ましい活躍を展開した金融機関、企業等を表彰するも
のです。

当社の受賞は、新型コロナウイルス感染症等による入院を対象とした「感染症プラス入院一時金保

険」の販売という本業を通じた社会貢献実績のほか、コロナワクチン債や寄付付きグリーンローン
などの積極的なＥＳＧ投融資が評価されたものです。

当社は、2007 年 3 月に日本の生命保険会社として初めて「責任投資原則（ＰＲＩ）」（*2)に署名し、

環境（Ｅ）、社会（Ｓ）、企業統治（Ｇ）の課題に十分配慮し、持続可能な社会の実現に向けた資産
運用を行っており、受賞理由となった案件以外にも別紙のようなＥＳＧ投融資の取組みを行っており
ます。

今後とも、生命保険事業による社会課題の解決および責任ある機関投資家としてのＥＳＧ投融資の

推進の両面を通じて、持続可能な社会の実現に貢献してまいります。

以  上

    太陽生命、「第 6回サステナブルファイナンス大賞・優秀賞」を受賞！
   ～「感染症プラス入院一時金保険」および積極的なＥＳＧ投融資が評価されました～

サステナブルファイナンス大賞は、2015 年にスタートしており、
今回で 6 回目となります。一般社団法人環境金融研究機構（ＲＩ
ＥＦ）が、日本のグリーン＆サステナブルファイナンスの分野で
目覚ましい活躍を展開した金融機関、企業等を表彰しております。

（*1)一般社団法人環境金融研究機構は、環境と金融を融合させた環境金融の考え方の普及・啓発・発展・展開を目指す非営利団体です。
（*2) 責任投資原則(PRI＝Principles for Responsible Investment)とは、2005 年に当時の国連事務総長であったコフィー・アナン氏

が金融業界に対して提唱した原則です。投資の意思決定プロセスや株式所有方針の決定に際して、環境・社会・企業統治（ＥＳ

Ｇ）の課題を考慮し、受益者のために、より優れた長期的な投資効果と持続的な金融市場を実現していくための行動規範です。

 ＜サステナブルファイナンス大賞＞

【ご参考】

当社は、第 6 回サステナブルファイナンス大賞・優秀賞で評価いただいた「コロナワクチン債」「寄

付つきグリーンローン」のほかにも多様な ESG 投融資の取り組みを行っており、その一部を以下のよ

うなニュースリリースでお知らせしております。

当社は、過去からの取組額累計で 2,355 億円の ESG 投融資を行っております（2020 年 12 月 25 日

現在）。2020 年度はコロナ禍が拡大するなかで、投融資意義が高いと判断する案件も多く、17 件（前

年同月比 13%増加）と、過去を上回るペースの投融資実績となっております。今後とも一定の収益性

を確保しながら、ESG 投融資に積極的に取り組んでまいります。

■2020 年度の ESG 投融資にかかるニュースリリース一覧（2020 年 12 月 25 日現在）

2020年6月5日
太陽生命、「大阪府住宅供給公社」が発行する「ソーシャルボンド」への投資について
～ESG投融資を通じたSDGsへの貢献～

2020年7月13日
太陽生命、セイコーエプソン社が発行するグリーンボンドへの投資を実施
～ESG投融資を通じたSDGsへの貢献～

2020年9月2日
太陽生命、寄付つきグリーン・ローンの実施について
～ESG投融資を通じた、環境にやさしい経済・社会の発展とミャンマーでの医療活動を支援～

2020年9月3日
太陽生命、「戸田建設」が発行する「グリーンボンド」への投資を実施
～ESG投融資を通じたSDGsへの貢献～

2020年9月3日
太陽生命、「独立行政法人都市再生機構」が発行する「ソーシャルボンド」への投資を実施
～ESG投融資を通じたSDGsへの貢献～

2020年9月11日
太陽生命、「東京都住宅供給公社」が発行する「ソーシャルボンド」への投資を実施
～ESG投融資を通じたSDGsへの貢献～

2020年10月8日 東京大学が発行する社会貢献債（ソーシャルボンド）への投資について

2020年10月16日 東京都が発行するグリーンボンドの投資について

2020年10月19日
太陽生命、「森ビル株式会社」が発行する「グリーンボンド」への投資を実施
～ESG投融資を通じたSDGsへの貢献～

2020年11月19日
「COVID-19 ワクチン債」の発行、引き受けならびに投資について
～新型コロナウイルス感染症に対するワクチンの購入を支援～

2020年12月9日 太陽生命、BNPパリバ発行のグリーンボンドを購入

2020年12月17日 東急不動産ホールディングス株式会社が発行するサステナビリティボンドの購入について

2020年12月18日
太陽生命、アフリカ輸出入銀行向けＥＳＧ投融資について
～アフリカ諸国に対する新型コロナウイルス感染症対策支援～

2020年12月21日
アンデス開発公社が発行する教育ボンドへの投資について
～中南米およびカリブ地域諸国への教育支援～

以  上